
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,324 59,752 9,572

1.기타 교직원보수 60,334 50,762 9,572

1.교직원대체인건비 20,467 10,895 9,572

1.기간제교원퇴직금 20,467 10,895 9,572

1.기간제교원인건비 20,467 10,895 9,572
(성립전)기간제교원성과상여금  

9,572,000×1식
9,572,000

2.학교운영지원수당 39,867 39,867 0

1.학교운영지원수당 39,867 39,867 0

1.학교운영지원수당 39,867 39,867 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,990 8,990 0

1.교직원연수 2,870 2,870 0

1.직무연수 2,870 2,870 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0  

2.교직원복지 6,120 6,120 0

1.수업혁신워크숍 2,220 2,220 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.교육목표구현워크숍 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

3.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교직원포상 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,296,0621,020,126 275,936

1.급식 관리 735,582 690,830 44,752

1.학교급식운영 735,582 690,830 44,752

1.급식운영비 37,232 37,232 0

1.일반수용비 14,886 14,886 0  

2.상하수도료 7,080 7,080 0  
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3.연료비 15,120 15,120 0  

4.기타공공요금 6 6 0  

5.여비 140 140 0  

2.조리사인건비 34,710 29,947 4,763

1.무기계약직원인건비 31,590 26,827 4,763
(성립전)조리사각종수당  1,912,000원×1

회
1,912,000

(성립전)조리사각종수당  1,851,000원×1

회
1,851,000

(성립전)조리사정기상여금  250,000원×1

명
250,000

(성립전)조리사맞춤형복지비  400,000원

×1명
400,000

(성립전)조리사명절휴가비  350,000원×1

명
350,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

3.조리원인건비 167,199 149,812 17,387

1.무기계약직원인건비 153,159 135,772 17,387
(성립전)조리원각종수당  2,100,000원×3

월+(700,000원)
7,000,000

(성립전)조리원각종수당  5,387,000원×1

회
5,387,000

(성립전)조리원정기상여금  250,000원×5

명
1,250,000

(성립전)조리원맞춤형복지비  400,000원

×5명
2,000,000

(성립전)조리원명절휴가비  350,000원×5

명
1,750,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,040 14,040 0  

4.대체인건비 1,706 1,706 0

1.기간제직원인건비 1,706 1,706 0  

5.급식식재료구입비 436,372 416,182 20,190

1.급식용식재료비 436,372 416,182 20,190(성립전)식재료비  12,619,000원×1교= 12,619,000

(성립전)친환경농산물  7,571,000원×1교= 7,571,000

6.우유급식비 30,702 30,702 0

1.우유대금 30,702 30,702 0  

7.영양사인건비 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

8.영양실무사인건비 23,341 20,929 2,412

1.무기계약직원인건비 21,341 18,929 2,412
(성립전)영양실무사각종수당  240,000원

×3월
720,000
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(성립전)영양실무사각종수당  692,000원

×1회
692,000

(성립전)영양실무사정기상여금  250,000원

×1명
250,000

(성립전)영양실무사맞춤형복지비  400,000

원×1명
400,000

(성립전)영양실무사명절휴가비  350,000원

×1회
350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

2.기숙사 관리 64,712 58,962 5,750

1.기숙사운영 64,712 58,962 5,750

1.기숙사사감인건비 29,570 28,820 750

1.무기계약직원인건비 27,410 26,660 750(성립전)명절휴가비  350,000원×1회 350,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

2.기숙사운영비 35,142 30,142 5,000

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.상하수도료 2,280 2,280 0  

3.연료비 27,080 22,080 5,000가스비  5,000,000원×1교= 5,000,000

4.기타공공요금 312 312 0  

5.교육운영비 270 270 0  

3.보건 관리 22,325 22,325 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,585 14,585 0

1.학생건강검사 5,553 5,553 0

1.학생복지비 5,553 5,553 0  

2.보건실운영 5,932 5,932 0

1.일반수용비 352 352 0  

2.학생복지비 1,980 1,980 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

3.보건교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 100 100 0  
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4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 7,740 7,740 0

1.먹는물관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.교육격차 해소 414,425 172,661 241,764

1.[국고]학비지원 55,545 13,207 42,338

1.사회적배려대상자 24,855 0 24,855

1.학생지원금 24,855 0 24,855
(성립전)학비지원(운영지원비)  8,549,000

원×1교=
8,549,000

(성립전)학비지원(운영지원비)  7,636,800

원×1교=
7,637,000

(성립전)학비지원(운영지원비)  8,668,800

원×1교=
8,669,000

2.[국고]사회적배려대상자(국고) 30,690 13,207 17,483

1.학생지원금 30,690 13,207 17,483
(성립전)교육급여(입학금및수업료)  

8,600,500원×1교=
8,601,000

(성립전)교육급여(입학금및수업료)  

8,767,500원×1교=
8,768,000

(성립전)교육급여(교과서)  79,110원×1교

=
80,000

(성립전)교육급여(교과서)  33,590원×1교

=
34,000

2.급식비지원 243,536 152,210 91,326

1.무상급식지원 243,536 152,210 91,326

1.학생지원금 243,536 152,210 91,326
(성립전)일반고무료급식비지원  

91,326,000원×1교=
91,326,000

3.방과후학교활동비지원 65,229 0 65,229
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1.사회적배려대상자지원 65,229 0 65,229

1.학생지원금 65,229 0 65,229
(성립전)2017년도방과후학교자유수강권지

원  58,057,000원×1교=
58,057,000

(성립전)2017년도방과후학교자유수강권지

원  7,172,000원×1교=
7,172,000

4.현장체험학습비지원 7,140 0 7,140

1.사회적배려대상자지원 7,140 0 7,140

1.학생지원금 7,140 0 7,140
(성립전)저소득층학생현장체험학습비  

110,000원×58명=
6,380,000

(성립전)한부모자녀수학여행비(지자체)  

190,000원×4명=
760,000

5.교과서비지원 6,217 80 6,137

1.특수교육대상자지원 80 80 0

1.학생지원금 80 80 0  

2.사회적배려대상자지원 6,137 0 6,137

1.학생지원금 6,137 0 6,137
(성립전)저소득층교과서구입비  6,056,540

원×1교=
6,057,000

(성립전)저소득층교과서구입비  79,110원

×1명=
80,000

6.기숙사비지원 24,158 7,164 16,994

1.기숙사운영지원 24,158 7,164 16,994

1.학생지원금 24,158 7,164 16,994
(성립전)일반고기숙사운영비  9,532,000원

×1교=
9,532,000

(성립전)일반고기숙사운영비  7,462,000원

×1교=
7,462,000

7.교복구입비지원 12,600 0 12,600

1.사회적배려대상자지원 12,600 0 12,600

1.학생지원금 12,600 0 12,600
(성립전)저소득학생교복구입지원  178,000

원×60명=
10,680,000

(성립전)저소득학생교복구입지원  32,000

원×60명=
1,920,000

5.학생복지 59,018 75,348 -16,330

1.학생복지운영 59,018 75,348 -16,330

1.졸업앨범제작 9,105 9,706 -601

1.교육운영비 9,105 9,706 -6013학년 졸업앨범제작  -601,430원×1교= -601,000

2.학생교과서구입 32,863 39,120 -6,257

1.교육운영비 32,863 39,120 -6,257교과서구입  -6,257,350원×1교= -6,257,000

3.학생교복구입 17,050 26,522 -9,472
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1.학생복지비 17,050 26,522 -9,472학생교복구입  -9,472,000원×1교= -9,472,000

3.기본적 교육활동 170,120 164,741 5,379

1.교과 활동 61,035 56,470 4,565

1.교과활동지원 27,750 30,250 -2,500

1.교과용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력증진비(1학년) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.학력증진비(2학년) 4,550 7,050 -2,500

1.운영수당 4,550 7,050 -2,500자기주도학습지도  -1,500,000원×1식= -1,500,000

멘토멘티지도수당  -1,000,000원×1식= -1,000,000

5.학력증진비(3학년) 8,200 8,200 0

1.운영수당 8,200 8,200 0  

6.백합인재실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.국어교과활동 1,710 1,710 0

1.교과운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.문학기행 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.사회교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

3.또레학습나눔운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.과학교과활동 6,880 6,880 0

1.과학교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,280 2,280 0  

2.가정교과운영 2,600 2,600 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0  

2.비품구입비 680 680 0  

6.체육교과활동 10,550 5,190 5,360

1.교과운영 4,230 4,230 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,630 3,630 0  

2.스포츠강사인건비 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×32시간=
960,000

3.학교스포츠클럽운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  

1,400,000원×1교=
1,400,000

4.여학생체육활성화 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강의료  30,000원×10회= 300,000

(성립전)교통비  10,000원×10회= 100,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)교육용품구입 등  2,600,000원×1

식=
2,600,000

7.예술교과활동 3,300 3,300 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술교과운영 2,600 2,600 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

8.외국어교과활동 560 560 0

1.영어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 1,705 0 1,705

1.특수교육대상자지원 1,705 0 1,705

1.학생지원금 1,705 0 1,705
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원비

  420,000원×1교=
420,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원비

  350,000원×1교=
350,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

935,000원×1교=
935,000

2.창의적 체험활동 109,085 108,271 814

1.자율활동 22,440 22,440 0

1.학생회활동지원 7,940 7,940 0

1.학생복지비 7,940 7,940 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교축제 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.과학행사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.미술실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 67,554 66,740 814

1.현장학습 61,234 60,420 814

1.교육운영비 61,234 60,420 814인솔교사여비  -1,686,600원×1교= -1,686,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2학년현장학습비  2,500,000원×1식= 2,500,000

2.수련활동 6,320 6,320 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0  

3.동아리활동 8,540 8,540 0

1.동아리활동 7,140 7,140 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.준거집단활동비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.진로활동 10,551 10,551 0

1.진로체험활동 5,551 5,551 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 4,451 4,451 0  

2.진로교육집중학기제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 808 1,750 -942강사료  -942,000원×1식= -942,000

2.교육운영비 4,192 3,250 942캠프프로그램운영  942,000원×1식= 942,000

4.선택적 교육활동 285,207 296,124 -10,917

1.방과후학교 운영 200,000 250,000 -50,000

1.방과후학교운영 200,000 250,000 -50,000

1.교과프로그램 200,000 250,000 -50,000

1.일반수용비 5,020 5,020 0  

2.운영수당 184,980 229,980 -45,000
1학년방과후교육활동지도비  -15,000,000

원×1교=
-15,000,000

2학년방과후교육활동지도비  -15,000,000

원×1교=
-15,000,000

3학년방과후교육활동지도비  -15,000,000

원×1교=
-15,000,000

3.전기요금 10,000 15,000 -5,000전기요금  -5,000,000원×1교 -5,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.독서활동 11,265 11,124 141

1.독서활동운영 11,265 11,124 141

1.도서관운영비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.도서구입 8,985 8,844 141

1.도서구입비 8,985 8,844 141
(성립전)416단원고 약전 구입  141,000원

×1교=
141,000

3.교기육성 68,342 29,400 38,942

1.교기운영 68,342 29,400 38,942

1.핸드볼부운영 39,100 26,200 12,900

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.여비 7,000 8,500 -1,500핸드볼부출장여비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

3.교육운영비 24,600 11,700 12,900
(성립전)훈련비및출전비  3,200,000원×1

교=
3,200,000

(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원×1

교=
4,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,500,000원×1

교=
4,500,000

(성립전)체육영재지원비  150,000원×1명

×8월=
1,200,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500세탁건조기  1,500,000원×1대= 1,500,000

2.스포츠클럽운영(넷볼) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.스포츠클럽운영(핸드볼) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.핸드볼부운영(정읍시) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)훈련용품구입  3,240,000원×1교= 3,240,000

(성립전)식비및간식비  3,760,000원×1교= 3,760,000

5.학교운동부지도자인건비 19,042 0 19,042

1.기간제직원인건비 16,697 0 16,697
(성립전)기본급  845,610원+1,747,600원

×7월
13,079,000

(성립전)각종수당  3,187,000원×1회 3,187,000

(성립전)연차수당  61,440원×7월 431,000

2.기간제직원법정부담

금
2,345 0 2,345(성립전)4대보험료  2,345,000원×1회 2,345,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.기타 선택적 교육활동 5,600 5,600 0

1.기타선택적교육운영 5,600 5,600 0

1.백합인재실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.인문학강좌운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 450 1,200 -750강사비  -750,000원×1식= -750,000

2.도서구입비 750 0 750인문학도서구입  15,000원×50권= 750,000

5.교육활동 지원 196,717 155,997 40,720

1.교무업무 운영 21,460 21,460 0

1.교무학사운영 21,460 21,460 0

1.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.교무학사운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0  

3.행사운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.청소용품 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

6.평가운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

7.교육실습생운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 6,280 5,860 420

1.학생생활상담지도 5,220 5,220 0

1.학생생활지도운영 2,080 2,080 0
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1.일반수용비 810 810 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 570 570 0  

2.상담실운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생안전교육 420 0 420

1.노동인권교육 420 0 420

1.운영수당 420 0 420(성립전)강사수당  70,000원×6시간= 420,000

3.연구학교 운영 84,080 84,080 0

1.연구학교운영 84,080 84,080 0

1.교육과정거점학교운영 41,000 41,000 0

1.운영수당 25,220 25,220 0  

2.교육운영비 15,500 15,500 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.일반고교육역량강화사업 24,800 24,800 0

1.운영수당 8,100 9,300 -1,200
비전스쿨진로진학특강  -1,200,000원×1식

=
-1,200,000

2.교육운영비 16,700 15,500 1,200진로캠프운영  1,200,000원×1식= 1,200,000

3.일반고교육역량강화선택프로그램(인문학강좌)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.일반고교육역량강화선택프로그램(토론교육)3,000 3,000 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.일반고교육역량강화수업평가 2,280 2,280 0

1.목적사업업무추진비 1,976 1,976 0  

2.도서구입비 304 304 0  

6.학교문화형성 675 675 0

1.목적사업업무추진비 675 675 0  

7.학습공동체운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

8.수업역량강화 3,175 3,175 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.목적사업업무추진비 945 945 0  

4.학습지원실 운영 21,435 21,435 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 17,935 17,935 0

1.학교정보화 지원 17,935 17,935 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.비품구입비 8,050 8,050 0  

5.교육여건 개선 63,462 23,162 40,300

1.교육환경개선 63,462 23,162 40,300

1.책걸상구입 7,500 6,000 1,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 7,500 6,000 1,500천공기 구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

2.학교환경개선 55,962 17,162 38,800

1.일반수용비 25,800 0 25,800역사관 조명설치  2,500,000원×1식= 2,500,000

역사관 인테리어 작업  10,000,000원×1식

=
10,000,000

역사관 디자인(출력물) 작업  10,000,000

원×1식=
10,000,000

(성립전)대학수능시험 방송시설(UPS배터리

 등)  2,000,000원×1식=
2,000,000

(성립전)대학수능시험 시험장 조성  

1,300,000원×1식=
1,300,000

2.시설비 0 0 0
(성립전)역사관 인테리어 공사  

10,000,000원×1교=
10,000,000

역사관 인테리어 공사  -10,000,000원×1

식=
-10,000,000

역사관 디자인 작업  -10,000,000원×1식= -10,000,000

(성립전)역사관 디자인 작업  10,000,000

원×1교=
10,000,000

3.비품구입비 30,162 17,162 13,000
(성립전)역사관 진열장 등  10,000,000원

×1교=
10,000,000

(성립전)대학수능시험 방송시설(출력앰프 

등)  1,500,000원×2대=
3,000,000

6.학교 일반운영 307,996 294,976 13,020

1.학교기관 운영 112,908 109,045 3,863

1.부서기본운영 73,529 72,600 929

1.교장실운영 8,832 8,832 0

1.일반업무추진비 5,580 5,580 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 64,697 63,768 929

1.일반수용비 25,204 25,204 0  

2.기타공공요금 154 154 0  

3.여비 36,252 36,252 0  

4.교직원복지비 2,787 1,858 929특근매식비  929,000원×1식= 929,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 39,379 36,445 2,934

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 38,921 35,987 2,934

1.무기계약직원인건비 35,026 32,447 2,579초과근무수당  956,000원×1명= 956,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

직급보조비  240,000원×1명= 240,000

가족수당  1,080,000원×1명= 1,080,000

퇴직(적립)금  303,000원×1명= 303,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,115 2,760 3554대보험기관부담금  355,000원×1명= 355,000

2.근로자의날 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

3.교무실무사인건비 108 108 0

1.무기계약직원인건비 108 108 0  

2.시설 장비 유지 192,888 183,731 9,157

1.학교시설장비유지 192,888 183,731 9,157

1.공공요금및제세공과금 61,800 61,800 0

1.전기요금 45,000 45,000 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.연료비 2,775 2,775 0

1.연료비 2,775 2,775 0  

3.시설관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.시설일반관리 72,888 63,731 9,157

1.일반수용비 63,007 53,850 9,157시설소모품구입비  25,000원×85대= 2,125,000

소규모수선비  5,032,000원×1식= 5,032,000

수목관리비  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.비품구입비 9,881 9,881 0  

5.화장실,외부환경관리 13,725 13,725 0

1.기간제직원인건비 12,725 12,725 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 35,700 35,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 35,700 35,700 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,326,4261,992,716 333,710

16 발행일 : 2017-10-26


